ĐẢNG BỘ SỞ LAO ĐỘNG

 THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI TỈNH SƠN LA

ĐẢNG UỶ BỘ PHẬN CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ

NGHIỆN MA TUÝ TỈNH

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Sơn La,  ngày  6  tháng 5 năm 2024

BẢN ĐĂNG KÝ
Xây dựng mô hình “Đảng bộ cơ sở bốn tốt” năm 2024

-----

  Kính gửi: Đảng bộ Sở Lao động Thương binh và Xã hội Sơn La

Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành

Trung uơng Đảng khóa XII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng

và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới;  Nghị quyết số 18-

NQ/TU, ngày 14/4/2022 của Tỉnh ủy về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến

đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên đáp ứng yêu

cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; Kế hoạch số 198-KH/ĐUK, ngày 22/4/2024 của

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Kế hoạch số

678-KH/ĐU ngày 26/4/2024 của Đảng uỷ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

về triển khai thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt” giai đoạn 2024-2026. Đảng uỷ bộ

phận Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh đăng ký xây dựng “chi bộ bốn tốt” năm

2024 như sau:

1. Hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị

- Lãnh đạo thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị được giao theo

quy định của Trung ương về chức năng nhiệm vụ của Đảng bộ bộ phận.

- Kịp thời cụ thể hóa, xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương

trình, kế hoạch công tác năm theo đúng đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật

của Nhà nước

- Lãnh đạo chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội hoạt động hiệu lực,

hiệu quả; phát triển kinh tế - xã hội; chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, cải

thiện điều kiện làm việc của viên chức, người lao động, xây dựng văn hóa công sở

- Lãnh đạo xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ

của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân; đấu tranh chống quan liêu, tham

nhũng, lãng phí, sách nhiễu, trù dập và các biểu hiện tiêu cực khác

- Lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt công tác chính trị, tư tưởng; đấu tranh

ngăn chặn, đẩy lùi và kiên quyết xử lý nghiêm đối vơi cán bộ, đảng viên suy thoái

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" gắn với

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và công

tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; công tác phòng, chống và kiểm

soát ma túy

- Lãnh đạo thực hiện tốt công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng Đảng bộ bộ

phận; các tổ chức trong hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả

- Kết nạp đảng viên đạt chỉ tiêu được giao

- Lãnh đạo, chỉ đạo tốt công tác kiểm tra, giám sát đối với việc thực hiện các

nhiệm vụ chính trị; kịp thời xem xét, giải quyết những vấn đề bức xúc, đơn thư

khiếu nại, tố cáo nảy sinh (nếu có) ở cơ sở, không để vụ việc tồn đọng, kéo dài,

khiếu nại phức tạp đông người và vượt cấp

2. Chất lượng sinh hoạt tốt

- Tổ chức họp Đảng bộ bộ phận Cơ sở đúng quy định về sinh hoạt đảng.

- Trong sinh hoạt, Đảng bộ bộ phận thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị

tư tưởng; kịp thời tuyên truyền, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng; Chính

sách pháp luật của Nhà nước và các thông tin về thời sự, chính sách mới của địa

phương, của ngành, lĩnh vực tới cán bộ, đảng viên. Lãnh đạo tốt công tác tổ chức

xây dựng Đảng bộ bộ phận vững mạnh; Lãnh đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra,

giám sát; thi hành Điều lệ Đảng; công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu

cực trong cơ quan, đơn vị

- Kịp thời nắm bắt được tâm tư, nguyện vọng của đảng viên; biểu dương,

khen thưởng những đảng viên có ý tưởng, sáng kiến đổi mới, dám nghĩ, dám làm,

đóng góp xây dựng chi bộ vững mạnh

- Sổ ghi biên bản họp chi bộ phải ghi đầy đủ diễn biến của buổi sinh hoạt

và được lưu giữ, bảo quản lâu dài để làm tài liệu tham khảo, giáo dục truyền

thống cho đảng viên

3. Đoàn kết, kỷ luật tốt

- Xây dựng kịp thời, cụ thể và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ theo

đúng quy chế làm việc của đảng bộ; thường xuyên rà soát, kịp thời sửa đổi bổ sung

quy chế phù hợp

- Thực hiện đầy đủ các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng, nhất là nguyên

tắc tập trung dân chủ, nguyên tắc tự phê bình và phê bình trong Đảng

- Thực hiện tốt Quy định những điều đảng viên không được làm và các nghị

quyết, chỉ thị, quy định của Đảng và cấp ủy cấp trên; không có đảng viên, tổ chức

đảng bị kỷ luật

- Thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tạo

chuyển biến mạnh mẽ trong thực thi công vụ, nâng cao đạo đức, văn hoá, tính

chuyên nghiệp của cán bộ, đảng viên

 - Giải quyết tốt những vấn đề nảy sinh đơn vị; kết quả phối hợp công tác;

phát huy sức mạnh tổng hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn đơn vị; nâng cao

chất lượng giám sát, phản biện xã hội

- Chủ động phát hiện, kịp thời ngăn chặn cán bộ, đảng viên vi phạm kỷ luật

đảng, kỷ luật hành chính. Chỉ đạo giải quyết dứt điểm đơn thư, khiếu nại, tố cáo

(nếu có) trong đơn vị

4. Cán bộ, đảng viên tốt

Xây dựng, bồi dưỡng, suy tôn được đảng viên tiêu biểu về học tập, làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện nêu gương tốt trên các

mặt sau:

- Nêu gương tốt về đạo đức, lối sống, phòng chống các biểu hiện suy thoái

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá";

- Nêu gương tốt về nói đi đôi với làm; phát huy ý chí, khát vọng vươn lên,

dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới, sáng tạo, dám

đương đầu với khó khăn thử thách, dám hành động vì lợi ích chung.

- Nêu gương tốt về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, tích cực học

tập, nghiên cứu ứng dụng vào thực tiễn công tác, hoàn thành đúng tiến độ, yêu cầu

đề ra.

- Nêu gương tốt về chấp hành kỷ luật, kỷ cương, tự phê bình và phê bình,

đoàn kết; gắn bó và kính trọng với nhân dân; thương yêu đồng chí, sống có nghĩa,

có tình.

- 80 % số Chi bộ thuộc Đảng bộ bộ phận Cơ sở được xếp loại hoàn thành tốt

nhiệm vụ trở lên; không có Chi bộ không hoàn thành nhiệm vụ.

Căn cứ các nội dung nêu trên Đảng bộ bộ phận Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý

tỉnh đăng ký xây dựng phấn đấu đạt “Đảng bộ bộ phận cơ sở bốn tốt” năm 2024.
Nơi nhận:

- Như trên,

- BCH Đảng bộ bộ phận;

- Các Chi bộ;

- Lưu Đảng uỷ.

T/M ĐẢNG UỶ

BÍ THƯ

Đoàn Văn Tứ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T13:39:05+0700
	Tỉnh Sơn La
	Đoàn Văn Tứ<tudv.csdtnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!